
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020013100093

93

Nº 22, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 64, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR ALBERTO BERTAGNA do cargo de Chefe de Serviço do Escritório
Técnico do Vale do Ribeira - Iguapé, código DAS 101.1, da Superintendência do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artísitico Nacional do Estado de São Paulo, vinculado a este
Ministério, a partir de 12 de dezembro de 2019.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
DIRETORIA COLEGIADA
DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 30-E, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR - PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA -
ANCINE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I
ao Decreto nº 8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE
pelos incisos III e V do art. 17, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDER LOPES AMORA, matrícula SIAPE nº 1999970, para
exercer o encargo de substituto do Coordenador de Administração de Pessoal desta
Agência, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
PORTARIA ANCINE Nº 268-E, DE 05 DE JUNHO DE 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de junho de 2019.

ALEX BRAGA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 40, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, artigo 20, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009; conforme o Art. 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de 2013; Portaria MinC nº
5, de 22 de janeiro de 2014 e, em cumprimento ao disposto no subitem 7.1 do Edital de
Chamamento Público nº 8, de 13 de novembro de 2019, constante do processo administrativo
nº 01415.003083/2019-06, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção para receber e analisar a documentação
enviada pelos candidatos ao cargo comissionado de diretor do Museu Histórico Nacional.

Art. 2° Designar os seguintes profissionais para comporem a Comissão de Seleção:
- Emilio Richa Bechara Kalil, CPF 199.287.930-34;
- Maria de Simone Ferreira, CPF 098.892.547-86;
- Mauricio Vicente Ferreira Junior, CPF 239.128.041-68;
- Marcelo Mattos Araujo, CPF 028.721.728-07;
- Patricia da Cunha Albernaz, CPF 606.326.901-00.
I - Designar a servidora Patricia da Cunha Albernaz para atuar também como

Secretária da Comissão de Seleção.
Art. 3 Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da

Comissão.
Art. 4 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01516.000891/2019-75, resolve:

Nº 62 Dispensar DAFNE MARQUES MENDONÇA, CPF n° 046.016.869-03, da função
gratificada, código FG-01, na Superintendência do Iphan no estado do Goiás.

Nº 63 Designar HELLEN BATISTA DE CARVALHO, CPF n° 532.726.761-04, para função
gratificada, código FG-01, na Superintendência do Iphan no estado do Goiás, dispensando
da função gratificada que atualmente ocupa.

Nº 64 Designar LÁZARA ELIZA BORGES DE CASTRO, CPF n° 010.984.421-13, para função
gratificada, código FG-02, na Superintendência do Iphan no estado do Goiás.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria nº 390, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria nº 356,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01500.000103/2020-53, resolve:

Nº 65 Dispensar JEANNE CRISTINA MENEZES CRESPO, CPF nº 086.837.617-54, SIAPE nº
1543468, da função gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan no Estado
do Rio de Janeiro.

Nº 66 Designar MARCIA LOPES DE MORAES FRANQUEIRA, CPF nº 901.662.807-04, SIAPE
Nº 1578404, para função gratificada, código FG-02, da Superintendência do Iphan no
Estado do Rio de Janeiro.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 67, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01422.000882/2019-23, resolve:

Designar o servidor ALESSANDRO BARBOSA LOPES, CPF n° 019.128.480-74, para
o encargo de substituto do Superintendente, código DAS - 101.3, da Superintendência do
Iphan no Estado de Tocantins, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares,
sem prejuízos das respectivas atribuições, no período de 07 à 21 de janeiro de 2020,
dispensando o servidor LINCON RODRIGO HENKE, no referido período.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019, e o processo nº
01500.005309/2019-36, resolve:

N° 71 Dispensar CYNTHIA VANDERLINDE TARRISSE DA FONTOURA, CPF nº 085.046.627-05,
do encargo de substituta do Coordenador Técnico, código DAS 101.3, da Superintendência
do Iphan no Estado do Rio de Janeiro.

N° 72 Designar LIVIA PORCINO DOS PASSOS, CPF nº 124.719.187-78, para o encargo de
substituta do Coordenador Técnico, código DAS 101.3, da Superintendência do Iphan no
Estado do Rio de Janeiro, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízo de suas respectivas atribuições.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 73, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, considerando a Portaria nº 356, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2019; considerando o disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de
22 de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017; e no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 390, de 18 de Dezembro de
2019, e demais informações que constam do processo nº 04600.006859/2019-32,
resolve:

Art. 1º Ceder a servidora FABIANA DE SOUSA, matrícula nº 1557784,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional
para exercício junto à Escola Nacional de Administração Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 76, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, Portaria nº 356, de 26 de novembro de 2019, publicada no DOU de 27 de novembro de 2019, considerando, também, a Portaria/ME nº 191 publicada no DOU
de 25 de abril de 2019 e processo SEI nº 01450.005665/2018-10, resolve:

Art. 1º - Nomear, os aprovados e classificados no Concurso Público que trata o Edital nº 1/2018, publicado no DOU de 12 de junho de 2018, relacionados no Anexo I desta Portaria,
para cargo efetivo, com remuneração correspondente a Classe "A", Padrão I, com o resultado final homologado pelo Edital nº 20/2018, publicado no DOU 12 de dezembro de 2018:

I - As nomeações que trata o caput, estão de acordo com os percentuais estabelecidos nos itens 5.1 e 6.1 do Edital nº 1/2018, observada rigorosamente a ordem de classificação
e distribuição das vagas na forma do Anexo III do mesmo Edital;

II - A distribuição das vagas nas unidades organizacionais do Iphan estão fixadas pela Portaria nº 98 de 29 de abril de 2019, publicada no DOU de 30 de abril de 2019, Seção
1.

Art. 2º - A posse dos nomeados estão condicionadas ao disposto no Art. 14 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e poderá ocorrer em qualquer unidade organizacional
do Iphan, localizadas nas capitais das Unidades da Federação.

Parágrafo único. Para a posse em Brasília - DF, o candidato deverá comparecer à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/DPA - Sede.
Art. 3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do Iphan, para a posse, estão

disponíveis no sítio do Iphan por meio do link: http://portal.iphan.gov.br/editais/detalhes/266/concurso-iphan-2018.
Art. 4º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício

contados a partir da posse, nos termos dos Artigos 13 e 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Art. 5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelo endereço eletrônico: concurso2018@iphan.gov.br.

ROBSON ANTÔNIO DE ALMEIDA

ANEXO I

. UF Estado Cargo 1 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. SE Sergipe Analista I - Área 4 2º RUAN LEVY ANDRADE REIS 00965108546 95341

. UF Estado Cargo 2 - Área de Atuação Classificação Nome CPF Cód. de Vaga

. RJ Rio de Janeiro Técnico I - Área 2 2º CLAUDIO DA GAMA ROSA COSTA 02039692789 94699

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-31T00:31:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




